# IN PROCESSV

## PETRI TVRLAN APPLET LATIONIS, RESPONSIO IVRIS

Pro appellante ad tria dubia in co  
proposita.

### PRIM V M. DV BIV M.

*Idetur dicendum Capitulum esse in turno, & sic præsentationem per ipsum factam fuisse validam, quia primus præsentatus post fundationem fuit Ioannes Castan per Franciscum Aguasca existentem à primo turno, & post dictam præsentationem non contigit vacatio, ita ut Capitulum posset uti turno sibi expectanti, quia Ioannes resignauit beneficium in manibus Sanctissimi ad fauorem Martini per cuius obitum præsentauit Capitulum existens in turno, cum tunc beneficium vacasset, quia per resignationem Ioannis non vacabat beneficium, ut posset præsentare, & uti turno suo, & per talem resignationem non fuit abdicatum ius ab ipso Ioanne ita ut daretur vacatio maxime existente conditione, (nec alias, nec alio modo) Paris. de refig. q. 3. lib. 1. Nec suffragatur si dicatur ius abdicari à resignante quando est in culpa, & scienter & nulliter resignat, & tunc posse Patronum præsentare ad beneficium tanquam vacans præfatum, verò Ioannem resignantem non appareat fuisse in culpa, nec scienter, & nulliter resignasse, quia in sua resignatione narravit Capitulum esse in turno præsentandi, & quamuis præsumatur ex quo fuit præsentatus, & per plures annos dictum beneficium possessus fuerit scire, debuit qualitates in fundatione postas, non tamen talis præsumpsio est sufficiens ad inducendam amissionem iuris dicti beneficij, & sic cum vacatio contingat per dictum Ioannem, qui fuit primus præsentatus. Secunda præsentatio expectat ad Capitulum.*

### R E S P V E S T A.

**E**STE Dubio insinua por dos razones, la presentacion hecha por el Cabildo de la Santa Iglesia de Barbastro, es valida del Licenciando la Fuente, siendo la ultima presentacion hecha por el patron layco, y aquella surtió su efecto, mas el Cabildo no ha presentado, hasta agora desde entonces, por no auer auido vacante, y agora se ha valido de su turno, porque si bien el Doctor Castan resignó in manibus Sanctissima fauor de Martin Castan, por su muerte ha vacado, y no por la resigna del Doctor Castan, cum per eam ius abdicatum non exiit ab ipso. Y por otra razó originada de la clausula preservativa (nec alias

nec alio modo.) Por manera que probando por dicha resigna huuo verdadera vacante, y que al Doctor Castan por ella le le quitò el derecho del Beneficio, se satisfarà al dubio bastante mente.

Para que supongo el patronado deste beneficio es mere laycal, etiā en el turno del Cabildo por la clausula de su institucion. *ITEM*, que el derecho de patronado, y nombrar, y presentar Beneficiado a dicho beneficio sea derecho de patronado laycal, y como tal se aya de juzgar para siempre. De suerte que si consideramos el derecho del Patronado, por si, y a solas, es omnino laycal, y tambien en respecto del uso de nombrar y presentar, de tal suerte, que el uso del Cabildo es nombrar y presentar en su turno, aunque toque al Ecclesiastico, es siempre laycal, ex tradit; s à *Loter. lib. 2. de re. benef. q. 10. à nu. 4. 8. & 39.* porque illa dictio, para sie mpre, comprehende todo tiempo, y caso tam in turno laicorum, quam capituli argumento, *I. quia semper ff. de in ius vocando. I uscb. tr. 2. lit. D. concl. 371. nu. 1. Barb. dictione 361. nu. 2. Cenedo singul. 44. nu. 1.* Y esto se da a entender, porque quiso el instituyente excluir el derecho de patronado mixto, pues quiso no se juzgue de otra manera, sino como de patronado laycal. *Arg. cap. non de presump. & ex traditis à Loter d' quest. 10. num. 8.*